- 1 -

令和７年第６回 国分寺市農業委員会総会議事録

令和７年６月20日(金)午前９時30分

第６回国分寺市農業委員会総会を市役所会議室201に召集する。

出席委員

(13名)

欠席委員

(２名)

1番  吉野 賢一  2番 関田 和雄   3番  鈴木 孝幸   4番 濱野 周泰

5番  鈴木 秀男  6番  草ケ谷 誠一 欠7番  須﨑 忠男    8番 平野 孝行

9番 鈴木 弘子  10番  笛田 弥生  11番  川窪 光一  12番 小栁 弘

13番 中村 秀雄   14番  栗原 啓輔 欠15番  本多 佳郎

事務局

出席職員
事務局長 飯塚 達儀  係長 井岡 裕輝  係 遠藤 太一

＜ 議事日程 ＞

日程第１    開会と署名委員指名

日程第２    前回会議録の承認

日程第３    会長等の報告

日程第４  議案審議

議案第１号 国分寺都市計画生産緑地地区の追加指定について

議案第２号 生産緑地に係る農業の主たる従事者証明書の交付について

議案第３号 相続税の納税猶予に関する適格者証明書の交付について

議案第４号 相続税の納税猶予に係る引き続き農業経営を行っている旨の証明書の

交付について

議案第５号 第 65 回企業的農業経営顕彰事業推薦候補者について

議案第６号 第 45 回農業後継者顕彰事業推薦候補者について

日程第５  協議事項

協議第１号 農業委員会視察研修について

日程第６  報告事項

報告第１号 特定農地貸付けの変更届出書について

報告第２号 農地法第５条第１項第６号の規定による届出に係る専決処理について

報告第３号 今後の日程について

日程第７  その他

議長（鈴木秀男）は令和７年第６回国分寺市農業委員会総会の開会を宣言した。

○ 日程第１  開会と署名委員指名

議長は、議事録署名委員について、次の２名を指名した。

６番 草ケ谷 誠一  ８番  平野 孝行

- 2 -

○ 日程第２  前回会議録の承認

事務局提示のとおり前回会議録は承認された。

○ 日程第３  会長等の報告

５月22日 ＪＡ東京むさし国分寺地区資産管理部会第27回定期総会

（会長）

５月23日 北多摩地区農業委員会連合会通常総会（会長）

５月27日 野菜・果樹定期総会（須﨑職務代理）

５月29日 全国農業委員会会長大会（須﨑職務代理）

５月30日 国分寺市農業祭ハウストマト品評会（会長）

６月６日 国分寺ファーマーズ・マーケット運営協力会（会長）

６月17日 東京都農業会議通常総会事業推進協議会（会長）

６月19日 令和７年度第２回栽培アドバイス会（草ケ谷委員）

○ 日程第４  議案審議

議案第１号  国分寺都市計画生産緑地地区の追加指定について

議長は、議案第１号１番から10番を議題とすることを告げ、事務局

説明後、１番を草ケ谷委員、２番・４番を小栁委員、３番を栗原委員、

５番を鈴木孝幸委員、10番を中村委員に現地調査報告を求めた。なお、

６～９番については、４・５月の総会で現地調査を実施済みにつき、

今回は事務局のみで現地を確認したため、現地調査報告を省略し議案

審議のみとした。また、６・９番について、国分寺市農業委員会総会

会議規則第10条の規定により、その議事に参与することができない小

栁委員・栗原委員には退席をお願いした。

草ケ谷委員

小栁委員

栗原委員

小栁委員

鈴木孝幸委員

中村委員

議  長

議案第１号１番について、６月５日に鈴木会長、栗原委員、私と

事務局で現地調査を行った。当該農地では、常緑ヤマボウシを栽培

しており、全て適切に肥培管理されていた。

議案第１号２番について、６月９日に私と事務局で現地調査を行

った。当該農地では、柿・梅等の果樹類のほか、ミョウガを栽培し

ており、全て適切に肥培管理されていた。

議案第１号３番について、６月５日に鈴木会長、草ケ谷委員、私

と事務局で現地調査を行った。当該農地では、常緑ヤマボウシ・ソ

ヨゴ等の植木類を栽培しており、全て適切に肥培管理されていた。

議案第１号４番について、６月９日に私と事務局で現地調査を行

った。当該農地では、ドウダンツツジ・ハナミズキ・アジサイ等の

植木類を栽培しており、全て適切に肥培管理されていた。

議案第１号５番について、６月９日に濱野委員、中村委員、私と

事務局で現地調査を行った。当該農地は、作付け準備中で、全て適

切に肥培管理されていた。

議案第１号10番について、６月９日に濱野委員、鈴木孝幸委員、

私と事務局で現地調査を行った。当該農地では、タケノコ・ふきの

とう等の野菜類のほか、柚子を栽培しており、全て適切に肥培管理

されていた。

本議案について審議の結果、各委員の確認することに異議がない

- 3 -

中村委員

議  長

事 務 局

濱野委員

ので、議案第１号１番から10番について全員一致で承認とする。

生産緑地追加指定には、300㎡以上必要になるが、資料を見ると達

していないものもある。他の農地と一団で300㎡を超えているという

ことだと思うが、資料から判断できない。基本的には、まちづくり

計画課が確認しているはずだが、どこと合わせて一団としているの

かが、分からない。

次からはどこと合わせて300㎡を超えているのか分かるようにして

欲しい。

次回以降、分かるように資料を工夫する。

10番の竹林について、高さと密度が足りないように思う。計画書

も提出されているため、改良されると思うが、今後も注視すべきで

ある。

議案第２号  生産緑地に係る農業の主たる従事者証明書の交付について

議長は、議案第２号１番を議題とすることを告げ、事務局説明後、

川窪委員に現地調査報告を求めた。

川窪委員

議  長

議案第２号１番について、６月10日に吉野委員、関田委員、私と

事務局で現地調査を行った。当該農地では、ネギ・ナス等の野菜類

を栽培しており、全て適切に肥培管理されていた。

本議案について審議の結果、各委員の確認することに異議がない

ので、議案第２号１番について全員一致で承認とする。

議案第３号  相続税の納税猶予に関する適格者証明書の交付について

議長は、議案第３号１番を議題とすることを告げ、事務局説明後、

川窪委員に現地調査報告を求めた。

川窪委員

議  長

議案第３号１番について、６月10日に吉野委員、関田委員、私と

事務局で現地調査を行いました。当該農地は作付け準備中で、全て

適切に肥培管理されていた。よって、本案件の人物は相続税納税猶

予を適用するに適格だと考える。

本議案について審議の結果、各委員の確認することに異議がない

ので、議案第３号１番について全員一致で承認とする。

議案第４号  相続税の納税猶予に係る引き続き農業経営を行っている旨の証明書の

       交付について

議長は、議案第４号１番から４番を議題とすることを告げ、事務

局説明後、１番を小栁委員、２番を平野委員、３番を笛田委員、４番

を草ケ谷委員に現地調査報告を求めた。

小栁委員

平野委員

議案第４号１番について、６月９日に私と事務局で現地調査を行

った。当該農地では、ハナミズキ・ツツジ等の植木類のほか、ヤマ

モモが栽培されており、全て適切に肥培管理されていた。

議案第４号２番について、６月５日に須﨑会長職務代理、笛田委

員、私と事務局で現地調査を行った。当該農地では、カボチャ・ト

ウモロコシ等の野菜類のほか、スイカを栽培しており、全て適切に

肥培管理されていた。

- 4 -

笛田委員

草ケ谷委員

議  長

中村委員

事 務 局

議  長

議案第４号３番について、６月５日に須﨑会長職務代理、平野委

員、私と事務局で現地調査を行った。当該農地では、ナス・ピーマ

ン等の野菜類のほか、ブルーベリーを栽培しており、全て適切に肥

培管理されていた。

議案第４号４番について、６月５日に鈴木会長、栗原委員、私と

事務局で現地調査を行った。北西側農地では、ナス・キュウリ等の

野菜類のほか、スイカを栽培し、南東側農地では、枝豆・落花生等

の野菜類を栽培しており、全て適切に肥培管理されていた。

本議案について異議はないか。

３番について、公図上空欄になっている箇所があるのはなぜか。

その箇所は農機具等の倉庫であり、納税猶予から除外になってい

る。

ほかに異議はないか。

本議案について審議の結果、各委員の確認することに異議がない

ので、議案第４号１番から４番について全員一致で承認とする。

議案第５号  第 65 回企業的農業経営顕彰事業推薦候補者について

議長は議案第５号を議題とすることを告げ、事務局に説明を求めた。

事 務 局

議  長

期日までに推薦がなかったので、推薦候補者について審議してい

ただきたい。

本議案について審議の結果、次の者を推薦候補者に決定すること

を全員一致で確認した。なお、推薦に当たっては地区担当委員及び

事務局で訪問し、推薦受諾依頼をする。

推薦候補者 大矢利行氏（共東地区）

議案第６号  第 45 回農業後継者顕彰事業推薦候補者について

議長は議案第６号を議題とすることを告げ、事務局に説明を求めた。

事 務 局

議  長

期日までに推薦がなかったので、推薦候補者について審議してい

ただきたい。

本議案について審議の結果、次の者を推薦候補者に決定すること

を全員一致で確認した。なお、推薦にあたっては地区担当委員及び

事務局で訪問し、推薦受諾依頼をする。

推薦候補者 三上倫生氏（上谷保地区）

浦野雅資氏（光町地区）

○ 日程第５ 協議事項

協議第１号  農業委員会視察研修について

議長は協議第１号を議題とすることを告げ、事務局に説明を求めた。

事 務 局

国立市農業委員会から視察の日程と内容について提案があり、農

業委員の皆様に電話やメールで意見をいただいた。

事務局としては、国立市農業委員会の案で視察を実施したいと考

えている。

- 5 -

議  長

小栁委員

関田委員

議  長

中村委員

議  長

９時からの女性新規就農者との意見交換及び農地視察について

は、国立市農業委員会の事務局が同行予定である。その後、10時か

ら国立市役所で国立市農業委員会との意見交換を行う。11時からは

甲州街道南の田園・里山・湧水の活用について視察や農家開設型市

民農園の視察を車窓、又は場所によってはバスから降りて行う。

日時、研修内容、タイムスケジュールについて、再度協議願いた

い。

何か意見はないか。

事務局案で進めるのがよいと考える。女性の新規就農者との意見

交換及び農地視察をメインの目的と考えているが、それが実施でき

る内容になっている。

 女性新規就農者との意見交換及び農地視察や貸借に関する意見交

換が実施できるのであれば、事務局案でよいと考える。

 ほかに意見はないか。

今日提案してもらった事務局案で進めるのがよいと考える。

ほかに異議がなければ、事務局案で進めることでよろしいか。

（異議なし）

○ 日程第６ 報告事項

報告第１号 特定農地貸付けの変更届出書について

報告第１号について、事務局より資料を基に１件報告した。

報告第２号 農地法第５条第１項第６号の規定による届出に係る専決処理について

報告第２号について、事務局より資料を基に５件報告した。

報告第３号 今後の日程について

報告第３号について、事務局より資料を基に報告した。

○ 日程第７ その他

議  長   令和７年第７回農業委員会総会は、７月18日(金)午前９時30分

国分寺市役所会議室201にて開催する。

上記の会議のてん末を記載し、その相違ないことを証するため、ここに署名する。

令和７年６月20日

国分寺市農業委員会

会長   鈴木 秀男

署名委員

        署名委員